
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

_______________________________________

 
AREA LAVORI PUBBLICI

 
 DETERMINAZIONE n. 151 del 22-03-2024

 
 

OGGETTO: CIG B0ED11581F – AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PROFESSIONALE PER
REDAZIONE DI PROGETTAZIONE ATTUATIVA A LIVELLO DI STUDIO DI FATTIBILITA' DI AREA DA
DESTINARE A IMPIANTI SPORTIVI, PARCHEGGI, AREE SPORTIVE ALL'APERTO IN LOC.CENAIA.

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 

Visto il PO adottato da questo ente che individua in loc.Cenaia una zona posta tra via Pennati e via
Lustignano destinata a zona F2 â€œAree, spazi, impianti e attrezzature sportive di progettoâ€�;
Sentita la Giunta Comunale circa la volontÃ di avviare una progettazione attuativa della zona a livello di
studio di fattibilitÃ per lâ€™individuazione di possibili soluzioni per la collocazione dellâ€™area di
strutture sportive allâ€™aperto, campi da tennis, immobile ad uso palestra, parcheggi pubblici da destinare
a servizio anche dellâ€™area sportiva esistente su via Pennati, etc.;
Vista la delibera di G.C. n.9 del 26.02.2024 di assegnazione di risorse economiche per lâ€™affidamento di
incarico professionale in parola;
Valutato in funzione delle attivitÃ giÃ in corso affidate al personale interno di affidare lâ€™incarico in
oggetto a professionista esterno;
Determinato lâ€™importo della prestazione professionale da affidare sulla base della tariffa di cui al DM
17.06.2016 cosÃ¬ come modificato dal D.Lgs.36/2023 allegato I.13;
Vista la lettera di invito prot.2024/00003523 predisposta da questo ufficio contenente le condizioni di
affidamento e le richieste dellâ€™ente per lâ€™affidamento dellâ€™incarico suddetto a professionista
abilitato;
Vista la procedura per lâ€™affidamento diretto di cui allâ€™art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.36/2023 del
servizio n. 010443/2024 pubblicata il 14.03.2024 ed effettuata mediante la piattaforma del Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana â€“ START;
Vista la documentazione trasmessa dal professionista invitato Arch. Bruno PAMPANA-BIANCHERI c.f.
PMPBRN66T19A984F con studio professionale in Cascina (PI) via Rodolfo Berretta n.17 dalla quale risulta
che lo stesso Ã¨ in possesso di documentate esperienze pregresse idonee per lo svolgimento dellâ€™
incarico nonchÃ¨ dei requisiti generali di cui al Titola IV, Capo II del D.Lgs.36/2023;
Vista la legge 21.04.2023 n.49 recante disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni
professionali che trova applicazione alle prestazioni dâ€™opera intellettuale di cui allâ€™art.2230 c.c.
rese in favore della pubblica amministrazione;
Dato atto che il professionista in parola risulta iscritto allâ€™Ordine degli Architetti della Provincia di Pisa
sez.A/a con n.415;
Verificata la regolaritÃ contributiva del suddetto professionista presso INARCASSA di cui alla nota prot.
0439289 21-03-2024;
Verificata la disponibilitÃ  di risorse di bilancio al fine dellâ€™affidamento dellâ€™incarico professionale;
Verificati gli adempimenti formali espletati nella procedura suddetta per lâ€™affidamento della prestazione
dando atto altresÃ¬ che lâ€™affidamento mantiene la propria efficacia a condizione del possesso dei



requisiti generali e contributivi dichiarati dal suddetto nellâ€™espletamento della procedura e che lâ€™
ufficio potrÃ  accertare anche in tempi successivi;
Vista la proposta contrattuale irrevocabile ex art.1329 CC sottoscritta dal professionista in fase di
partecipazione alla procedura che costituisce formale costituzione di rapporto contrattuale tra lâ€™
impresa e la S.A.;
Verificata altresÃ¬ lâ€™assenza di specifiche annotazioni riservate nel casellario delle imprese presso
ANAC che possano avere rilevanza per lâ€™affidamento in parola;
Dato atto che il professionista in parola risulta iscritto allâ€™Ordine degli Architetti della Provincia di Pisa
sez.A/a con n.415;
Verificata la regolaritÃ contributiva del suddetto professionista presso INARCASSA di cui alla nota
prot.1395275.29-07-2021;
Verificata la disponibilitÃ  di risorse di bilancio al fine dellâ€™affidamento dellâ€™incarico professionale;
Dato atto che lâ€™affidamento diretto proposto dal RUP Ã¨ effettuato ai sensi dellâ€™art.50 comma 1
lett.b) del D.Lgs.36/2023;
Rilevato che il tipo di fornitura non rientra tra le disposizioni in materia di centralizzazione della spesa
pubblica di cui allâ€™art.9 comma 3 del D.L.66/2014;
Ritenuto che lâ€™istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolaritÃ e la correttezza di questâ€™ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone lâ€™art. 147 bis
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Dato atto dellâ€™assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e del
provvedimento finale ai sensi dellâ€™art.6-bis della L.241/90 e s.m.i.;
Dato atto che la presente procedura di affidamento Ã¨ stata espletata mediante piattaforma di
approvvigionamento digitale certificata di cui agli artt.25 e 26 del D.Lgs.36/2023;
Visto lâ€™art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023;
Visti gli allegati al D.Lgs.36/2023;
Visto lâ€™art.107 comma 3 lettera d) D.Lgs. n.267/00 e s.m.i.;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.63 del 28.12.2023 di approvazione del Bilancio di previsio
ne 2024-2026;
Visto il Decreto sindacale n.12 del 23.10.2023 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui allâ€™
art.107 del D.Lgs. 267/2000 in applicazione dellâ€™art. 109 del D.Lgs. 267/2000;
Rilevato che per il presente procedimento Ã¨ stato acquisto tramite la piattaforma di approvvigionamento
digitale START il CIG B0ED11581F;

Per quanto sopra esposto e motivato;

DETERMINA

Di affidare, ai sensi dellâ€™art.50 c.1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023, tramite la piattaforma di
approvvigionamento digitale START procedura n.010443/2024, allâ€™OE Arch. Bruno PAMPANA-
BIANCHERI c.f. PMPBRN66T19A984F con studio professionale in Cascina (PI) via Rodolfo Berretta n.17,
per lâ€™importo di Euro 10.900,00 oltre IVA e CNPAIA lâ€™incarico professionale in oggetto alle
condizioni stabilite nella lettera di invito prot.2024/00003523 e consistente sinteticamente in:

1.

A. Progettazione, nella forma dello studio di fattibilitÃ dellâ€™area, con individuazione allâ€™interno della
stessa delle seguenti infrastrutture:

area parcheggio per intera zona sportiva insistente su via Pennati identificata nelle zone urbanistiche F2 
(esistenti) ed F2 (di progetto);
immobile ad uso palestra dotato di campo da basket, spogliatoi, servizi igienici e tribuna spettatori su lato
singolo del campo.
campi da tennis
verde pubblico
illuminazione pubblica
area a verde per attivitÃ  sportive allâ€™aperto
connessione con centro abitato di Cenaia mediante pista ciclopedonale esistente in via Lustignano
viabilitÃ .



B. Produzione della seguente documentazione:

relazione generale illustrativa;
elaborati tecnici di inquadramento territoriale e funzionale;
elaborati tecnici di progetto in scala adeguata e di dettaglio con sezioni territoriali indicative;
elaborati con restituzione grafica tridimensionale dellâ€™area con inserimento realistico degli elementi
oggetto di progetto con n.5 viste.

Di impegnare lâ€™importo di spesa complessivo della prestazione professionale pari ad Euro 13.400,00
IVA e CNPAIA inclusi con imputazione allâ€™intervento cod. 01.05.01.103 cap. 30257.0 del bilancio di
previsione 2024, che presenta sufficiente disponibilitÃ ;

2.

Di dare atto che il presente affidamento mantiene la sua efficacia a condizione del possesso da parte dellâ
€™affidatario dei requisiti dichiarati dallo stesso mediante dichiarazione sostitutiva dellâ€™atto di
notorietÃ  e conservati agli atti dâ€™ufficio;

3.

Di liquidare quanto dovuto al professionista di cui al punto 1 al netto delle ritenute dâ€™acconto previste e
dellâ€™IVA, in applicazione dellâ€™art.1 c.629 della L.190/2014 (split payment) a prestazione eseguita e
dietro presentazione di fattura elettronica emessa secondo le specifiche tecniche indicate nel D.M. n. 55
del 03/04/2013, accertata la regolaritÃ  contributiva dello stesso;

4.

Di dare atto che lâ€™assunzione della presente determinazione congiuntamente alla proposta contrattuale
ex art. 1339 CC sottoscritta dal professionista in fase di procedura e conservata agli atti dâ€™ufficio,
costituisce stipula contrattuale ai sensi dellâ€™art.18 comma 1 del D.Lgs.36/2023 costituendo elementi
essenziali del contratto cosÃ¬ perfezionato lâ€™importo di aggiudicazione e i tempi indicati della
prestazione. Il presente atto, avente valore contrattuale, Ã¨ esente dallâ€™imposta di bollo ai sensi dellâ€
™art.1 comma 2 dellâ€™Allegato I.4 al D.Lgs.36/2023;

5.

Di dare atto che il professionista, con riferimento alle prestazioni affidate, si obbliga ad osservare e far
osservare ai propri collaboratori, a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e lâ€™attivitÃ svolta,
gli obblighi di condotta previsti dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Crespina
Lorenzana, approvato con deliberazione di G.C. n. 104 del 02/11/2023 dando atto che la violazione
costituisce motivo di risoluzione di diritto del contratto ai sensi dellâ€™art. 1456 del Codice Civile;

6.

Di dare atto che l'anno di esigibilitÃ dell'obbligazione giuridicamente perfezionata a cui si riferisce
l'impegno di spesa Ã¨ l'esercizio 2024, con conseguente scadenza dell'obbligazione stessa al 31/12/2024;

7.

Di disporre che le liquidazioni siano effettuate sui conti correnti comunicati dai soggetti creditori con le
modalitÃ  e nel rispetto di cui allâ€™art.3 della L.136/2010;

8.

Di dare atto altresÃ¬ che la presente costituisce determinazione a contrarre ai sensi dellâ€™art.17 comma
2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e che il RUP di cui allâ€™art. 15 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i. individuato per la
presente procedura Ã¨ il sottoscritto che espleta anche le funzioni di Direttore dellâ€™esecuzione del
contratto di cui allâ€™art.114 comma 1 del D.Lgs.36/2023 e.s.m.i.;

9.

Di attestare la regolaritÃ tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto lâ€™art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

10.

La presente determinazione verrÃ pubblicata allâ€™albo pretorio e sarÃ inserita nella raccolta di cui allâ€™art.
183, comma 9, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 nÂ° 267.
Avverso la presente determinazione Ã¨ ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 gg dalla
pubblicazione o ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg.
A norma dellâ€™art. 15 del D.Lgs.36/2023 e dellâ€™art. 5 della legge nÂ° 241/1990, si rende noto che il RUP Ã¨
il sottoscritto, al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo email allâ€™indirizzo
a.tamberi.crespinalorenzana.pi.it.

 
 

Il Responsabile di Direzione
AREA LAVORI PUBBLICI

f.to ALESSANDRO TAMBERI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 



 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 
Determinazione n. 151 del 22-03-2024

 
 SERVIZIO FINANZIARIO

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 147-bis e 183 comma 7 del
d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. e la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo
stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi del punto 5 dell’allegato 4/2
al d.lgs. 118/2011 e dell’art. 5 del vigente regolamento di contabilità.

 
Capitolo Bilancio Impegno/Accertamento Importo  

     
30257 / 0 2024 573 13.400,00  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
 
Eventuali note e
prescrizioni:

  

 
Crespina Lorenzana, 22-03-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DI PROGRAMMAZIONE
ECONOMICO FINANZIARIA E RISORSE UMANE

 
 DANIELA TAMPUCCI

 



 

COMUNE  DI  CRESPINA
LORENZANA

(Provincia di Pisa)
 
Determina n. 151 del 22-03-2024
 
 

OGGETTO:
CIG B0ED11581F – AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PROFESSIONALE
PER REDAZIONE DI PROGETTAZIONE ATTUATIVA A LIVELLO DI
STUDIO DI FATTIBILITA' DI AREA DA DESTINARE A IMPIANTI SPORTIVI,
PARCHEGGI, AREE SPORTIVE ALL'APERTO IN LOC.CENAIA.

 
 

Affissa all’albo pretorio dal 25-03-2024 e per 15 giorni consecutivi.

25-03-2024 L’INCARICATO
LINDA SARDELLI

 


